
1  

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Volduchy 

(1882) 1945 - 1990 

 
Inventář 

 
 
 
 

EL NAD č.: 178 
AP č.: 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Pavel Souček 

Rokycany 2007 



2  

OBSAH 
 

Úvod 

I. Vývoj původce archivního souboru 4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 15 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 16 

Přílohy 

č. 1 Seznam použité literatury a pramenů 18 

č. 2 Seznam použitých zkratek 18 

č. 3 Přehled předsedů MNV Volduchy 20 

Inventární seznam 

A Knihy 22 

B Spisový materiál 24 

C Ostatní materiál 27 



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÚVOD 



4  

I. Vývoj původce archivního souboru 

Původcem archivního souboru je Místní národní výbor ve Volduchách působící v 

letech 1945 – 1990 jakožto orgán zastupitelský a orgán veřejné správy. Sídlil původně v 

budově bývalého obecního úřadu v Lidovém domě, později byl přestěhován do víceúčelové 

budovy, ve které se nacházel i kulturní sál a restaurace. 

Podle ústních  svědectví  byl  ilegální  národní  výbor  ve  Volduchách  založen někdy 

v roce 1943, ale vyvíjel svou činnost až od března 1944 údajně v bytě Františka Jíši v čp. 80. 

V květnových dnech vystoupil z ilegality jako šestičlenný. Tvořili ho František Jíša, Jan 

Budín, František Egermajer,  Václav  Aubrecht, Jaroslav  Šůcha a Stanislav Broj.  Po návratu 

z koncentračního tábora byl do něj kooptován i politický vězeň Josef Řeháček, jenž se stal 

zároveň i jeho předsedou. Šestičlennou radu tvořili zakladatelé národního výboru vyjma 

Františka Egermajera. Hlavními úkoly prvního MNV bylo zajištění výživy obyvatelstva a 

zajišťování bezpečnosti a vydávání vysvědčení o národní spolehlivosti. 

K prvnímu jednání se členové MNV sešli 27. 5. 1945 v zasedací síni obecního 

domu.15. 8. 1945 se konaly volby do MNV. Volby byly provedeny tak, že každá politická 

strana navrhla určitý počet členů a náhradníků, kteří pak byli veřejně před Lidovým domem 

čtení před shromážděnými občany a ti pak hlasovali. Jména zvolených se ale nedochovala. 

První veřejná schůze MNV, kde byl zvolen nový předseda MNV František Jíša, se konala 14. 

9. 1945. 

Při volbách do Ústavodárného národního shromáždění, konaných dne 26. 5. 1946, 

z celkového počtu 927 hlasů získaly v obci KSČ 447 hlasů, ČSL 154, ČSSD 301 a ČSNS 18. 

Prázdných lístků bylo sedm. Do ÚNS byl v Plzeňském kraji zvolen Stanislav Broj z Volduch, 

který byl později v 50. letech komunisty vězněn a popraven ve vykonstruovaném politickém 

monstrprocesu. Na základě volebních výsledků voleb do ÚNS byly rozděleny i mandáty do 

MNV, kde KSČ získala 9 mandátů, ČSSD 6 a ČSL 3 mandáty. 

Předsedou MNV byl zvolen František Jíša za KSČ. Za členy rady byli zvoleni: 

místopředseda MNV Josef Nosek, (ČSSD), Václav Sýkora (KSČ), Josef Hošek (KSČ), 

František Jedlička (ČSSD) a František Budín (strana lidová). Dalšími členy MNV byli zvoleni 

za KSČ Josef Řeháček, Jaroslav Šůcha, Františkové Polka a Belšán, Alois Černý a Josef 

Hošek, za sociální demokracii František Hucl (pokladník), Františkové Trkovský a Kantořík a 

Karel Zelenka a za stranu lidovou Václavové Verner a Jíša. 



5  

31.3.1947 rezignoval ze zdravotních důvodů dosavadní předseda MNV František  Jíša 

a místo něj byl zvolen Václav Sýkora. 1.11.1947 byl zaveden ve Volduchách veřejný telefon a 

umístěn v obecním domě, kde byly kanceláře MNV. 

V obci se lépe než kdekoli na okrese rozvíjelo drobné podnikání. V roce 1947 zde 

prosperovalo  21  živností,  z toho  4  koloniály,  4  restaurace,  3  řeznictví,  2  pekárny,        3 

krejčovství, 2 holičství, 2 obuvnictví, 2 prodejny lahvového piva, 1 mlynářství, 1 stavební a 

odborné klempířství, 1 obchod uhlím, 1 kovářství a podkovářství, 2 truhlářství a trafika. 

Počínaje 1. 12. 1948 bylo zrušeno tzv. domovské právo, zavedené v roce 1864, knihy 

domovských listů byly uzavřeny a současně se přestaly vydávat domovské listy. Stalo se  tak 

v důsledku toho, že stát zavedl od 1. 10. 1948 sociální důchod v částce 700 Kč pro všechny 

občany starší 65 let, kteří dosud nepobírali žádný důchod a kteří byli práceneschopní. 

Od  dubna  1949  byli  ustaveni  tzv.  újezdní  tajemníci,  kteří  měli       spolupracovat 

s předsedy MNV a koordinovat činnost MNV s ONV, přičemž jeden újezdní tajemník měl na 

starost několik národních výborů. Do Volduch jako újezdní tajemník jezdil František Štilip 

z Klabavy, který měl na starost národní výbory v Oseku, Vitince a ve Volduchách. 

13. 5. 1949 jako důsledek politických změn byli jmenováni noví členové MNV ve 

Volduchách. V 18-členném MNV bylo 16 členů KSČ (a sloučené soc. dem. strany) a 2 

členové strany lidové. Předsedou MNV byl zvolen Václav Sýkora, místopředsedou Jan Budín. 

Členy rady se stali Antonín Aubrecht, Josef Hošek a Františkové Jedlička a Vopat. Při téže 

schůzi byli zvoleni i předsedové a členové komise finanční, hospodářské, zemědělské, 

vyživovací, bytové. 

V souvislosti s vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních 

výborů, byla provedena i změna v obsazení členů pléna a rady MNV ve Volduchách, a to na 

veřejné schůzi konané dne 10. 6. 1950. Při tomto jednání byli do reorganizovaného MNV 

zvoleni Sýkora Václav za předsedu, Hošek Josef jako místopředseda a členové rady Hucl 

František, Pokorný Josef,  Aubrecht Vladimír, Kratochvíl Stanislav a Jedlička František. 

Členy MNV byli zvoleni Aubrecht Antonín, Hoblík Emil, Janout Drahomír, Pavíza 

Antonín, Černý Alois, Aubrecht Jaroslav, Polka Jaroslav, Budín Jan, Kaslová Růžena, 

Šůchová Marie, Aubrecht Václav, Bejček Václav, Hlad Oldřich, Budín Emil, Trkovský 

František, Kantořík Bohumil a Žák Alois. 25. 11. 1950 rezignoval ze zdravotních důvodů 

dosavadní předseda MNV Václav Sýkora a místo něj byl zvolen Jan Budín. 

Dle vládního nařízení č. 14/1950 Sb. spadal MNV ve Volduchách do druhé kategorie, 

mající 24 volených poslanců národního výboru. Podle § 14 téhož vládního nařízení byla 

činnost MNV rozdělena do referátů pro všeobecné vnitřní věci, plánovacího,  bezpečnostního, 



6  

referátu pro školství, osvětu a tělesnou výchovu, referátu práce a sociální péče, zdravotního, 

finančního, hospodářského, zemědělského, referátu obchodu a výživy a technického. Podle § 

15 zřizovaly národní výbory podle svých potřeb i komise. 

20. 2. 1952 došlo ke změně ve funkci předsedy MNV, jehož předsedou byl zvolen 

Stanislav Basl, tajemníkem Josef Budín, vedoucím referátu školství se stal Jan Budín, 

zemědělského Václav Sýkora, vyživovacího Fr. Jedlička, technického Stanislav Kratochvíl, 

finančního František Hucl a zdravotního Josef Basl. Počet členů pléna byl navýšen na 24 

poslanců. 

Dne 16. 5. 1954 se konaly volby do národních výborů. Volilo se podle nového 

volebního zákona a rada MNV ve Volduchách čítala již 11 členů; proto bylo v obci vytvořeno 

11 volebních obvodů. 

Do rady se dostali Josef a František Pokorní, Jan a Josef Budínové, Jan Veverka, 

Václavové Sýkora a Aubrecht, Stanislav Basl, Jaroslav a František Polkové a Marie Válková. 

Předsedou MNV byl zvolen Stanislav Basl, který však koncem roku  rezignoval ze 

zdravotních důvodů, a kterého zastupoval Václav Sýkora. Do ONV byl zvolen Vlastimil 

Aubrecht a do KNV Jaroslav Pelc. 

Další volby do MNV ve Volduchách proběhly 19. 5. 1957 a přinesly minimální změny 

v personálním obsazení výboru. Na slavnostním zasedání byl dne 26. 5. 1957 zvolen 

předsedou MNV Václav Sýkora a tajemnicí Terezie Zdvořanová. 

V roce 1960 došlo v souvislosti s přijetím zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

uspořádání republiky, ke sloučení obcí Volduchy, Hůrky a Svojkovice. Prvně jmenovaná 

spojila své osudy s Volduchy ovšem pouze na 7 let, druhá pak do roku 1970. 

Podle znění § 15 zákona č. 65/1960 Sb., který navazoval na výše uvedený, měl být ve 

Volduchách 30-členný národní výbor a 7-9 členů rady. 

Začátkem roku 1960 byla sloučena i JZD Volduchy, Svojkovice a Hůrky v jedno JZD 

pod názvem Svornost se sídlem ve Volduchách. 16. 4. pak došlo k integraci také i stranické 

organizace KSČ Volduchy, Svojkovice a Osek, což bylo předzvěstí i sloučení těchto obcí. 

12. 6. 1960 se konaly podle nového zákona o národních výborech volby do 30- 

členného MNV Volduchy. Do MNV bylo zvoleno 6 poslanců  z Hůrek, 6 ze Svojkovic a   18 

z Volduch. V bývalých obcích Hůrky a Svojkovice byly ustaveny občanské výbory. 

Předsedou MNV Volduchy byl zvolen Hubert Budín a tajemníkem Josef Budín. Volduchy 

měly významné zastoupení v ONV Rokycany, jehož předsedou byl v tu dobu Miroslav 

Zdvořan z Volduch. 



7  

Od 1. 3. 1962 byl obnoven dříve zrušený poštovní úřad ve Volduchách. V roce 1962 

byla pro nedostatek žáků zrušena škola ve Svojkovicích a žáci začali navštěvovat školu ve 

Volduchách. Od 1. září 1965 byly sloučeny školy Volduchy a Osek v jednu 9-letou se sídlem 

v Oseku. Ve Volduchách byl 1. - 5. postupný ročník, v Oseku pak 6. - 9. třída. Do těchto škol 

chodily děti ze Svojkovic, Volduch, Oseka a Vitinky. 

Brzy se ukázalo, že sloučení těchto obcí, které neměly ani souvislý katastr, se 

neosvědčilo. Vyvolalo to značné problémy při práci MNV častou absencí poslanců zejména 

ze sloučených obcí způsobenou jednak velkou vzdáleností – například poslanci z Hůrek 

museli překonat na jednání MNV vzdálenost 7 km, jenže spojení do Hůrek neexistovalo. 

Proto se začalo jednat o odloučení Hůrek od Volduch a o opětném obnovení činnosti 

národního  výboru  v této  obci.  Tento  požadavek  podpořila  i  rada  MNV  ve   Volduchách 

v žádosti podané radě ONV Rokycany dne 13. 9. 1966. 

K odloučení Hůrek došlo skutečně v r. 1967. 15. 1. se konalo poslední společné 

plenární zasedání (přítomni však nebyli poslanci z Hůrek), neboť od 1. 2. 1967 byla nově 

vytvořená obec Hůrky odloučena od Volduch a Svojkovic a v Hůrkách se konaly už 29. 1. 

téhož roku volby do národního výboru. Od roku 1964 měl MNV Volduchy 31 poslanců a po 

odloučení Hůrek měl o 6 poslanců méně. 

9. 2. 1970 informoval předseda Občanského výboru ve Svojkovicích František Blažek 

radu MNV Volduchy o výsledku veřejné schůze konané 25. 1. 1970, na níž se projednávalo 

odloučení Svojkovic od Volduch. Prohlásil, že převážná většina občanů s odloučením 

souhlasí. O tom jednalo i plenární zasedání MNV konané 24. 2. 1970, které ve svém usnesení 

schválilo odloučení a to k 1. 7. 1970. Na schůzí MNV konané 17. 4. podal předseda OV ve 

Svojkovicích zprávu o přípravách voleb v obci. Plénum schválilo místní volební komisi, 

stanovení jednoho volebního obvodu, počet poslanců, jichž v obci mělo být 15 a datum voleb, 

které se měly konat 20. června. To už je však kapitola samostatných Svojkovic. 

26. a 27. 11. 1971 se konaly volby poslanců do národních výborů. Ve Volduchách po 

odloučení Hůrek a Svojkovic bylo zvoleno 25 poslanců - Nováková Liduška,  Jaroslav 

Soukup, Milena Šuláková, Terezie Zdvořanová, Vladimír Verner, Jaroslav Dudl, Václav 

Cajthaml, Zdeněk Pokorný, Vladimír Vajnar, Josef Budín, Jiří Jágr, Václav Svoboda, 

Miroslav Sýkora, Vlastimil Valdman, Milena Viletová, Věroslav Vild, Jaroslav Vaněček, 

Emil Hoblík, Zdeněk Vlček, Václav Hejl, Hubert Budín, Stanislav Kratochvíl, Josef Jedlička, 

Milena Moravcová a Miloš Chott. Předsedou se stal Budín Hubert, místopředsedou Zdeněk 

Vlček a tajemníkem Josef Budín. 



8  

Při 11-členné radě MNV vyvíjely činnost komise finanční a plánovací (9 členů), 

komise pro výstavbu (12 členů), zdravotní a sociální (7 členů), komise místního hospodářství 

(9 členů), školství a kultury (13 členů) a ochrany veřejného pořádku (5 členů). 

Na své schůzí konané 12. 7. 1976 schválila rada MNV organizační přípravu voleb do 

MNV, byla seznámena se složením místní volební komise. Dále odsuhlasila jeden volební 

okrsek č. 1 pro Volduchy s počtem 28 poslanců do MNV. Ustavující plenární zasedání MNV 

se konalo 12. 11. 1976, zúčastnilo se ho 27 z 28 volených poslanců. Předsednicko – 

tajemnická trojice zůstala beze změny a 11-členná rada byla schválena ve složení Hubert 

Budín, Josef a Zdeněk Vlčkovi, Vlastimil Valdman, Miloš Chott, Josef Basl, Jindřich a Anna 

Šůchovi, Václav Cajthaml, Zdeněk Pokorný a Terezie Zdvořanová. 

Seznam zvolených poslanců nebyl uveden, ale dochovala se prezenční listina poslanců 

od 18. 2. - 25. 11. 1977, dle níž lze rekonstruovat, že z 28 poslanců bylo 22 zvoleno opětovně 

a pouze 6 nově. 

Plenární zasedání se usneslo zřídit komisi OVP, finanční, MH, pro výstavbu, ŠKK, 

sociální a zdravotní, KMTV, KOCR a sbor pro občanské záležitosti a schválit jejich předsedy 

a členy. 

V roce 1980 byly započaty přípravné práce na vybudování víceúčelového zařízení 

MNV (zpracování projektu, výkup pozemků) a zahájena samotná výstavba v investiční akci 

„Z“. K řízení této důležité akce byla ustavena zvláštní komise, do jejíhož čela byl zvolen 

tajemník MNV, jeho zástupcem pak předseda MNV. 

Na svém jednání konaném dne 9. března 1981 byla v souladu s § 25 zákona č. 54/1971 

Sb. o volbách do NV projednána konkrétní kandidátka poslanců pro volby do MNV v počtu 

35 poslanců a sestaveno předběžné složení volebních komisí. Na téže schůzi byl pozván i 

kronikář Alfréd Zelenka, který funkci kronikáře vykonával po zemřelém Antonínu Pavízovi, 

který předložil zápisy do kroniky za léta 1979 a 1980 ke schválení. Na svém jednání, 

konaném 23. 3. rada projednala rovněž hlavní zásady volebního programu na období 1981 - 

1985, jehož nejdůležitějším bodem byla výstavba víceúčelové budovy MNV v plném rozsahu 

projektu. 

26. 6. 1981 se konalo ustavující plenární zasedání MNV, na kterém byly projednány 

výsledky voleb a jejich platnost. Do 35-členného MNV byly zvoleni všichni navržení 

kandidáti. K volbám se dostavilo všech 795 voličů, což představovalo i na poměry socialismu 

ne zcela obvyklou „absolutní“ účast – tedy 100%. 

Zvoleni byli Marie Aubrechtová, Václav Bejček, Pavel Březina, Ludmila Bočková, 

Hubert Budín, Ladislav Fuchs, Václav Hejl, František Hoblík, Miloš Chott, Jan Ineman, Josef 



9  

Ječný, Josef Jedlička, Bohumil Kasl, Jaroslav Koutský, Zdeněk Kermes, Václav Kratochvíl, 

Jiří Krejčí, Stanislav Moravec, Vojtěch Pour, Zdeněk Pokorný, Pavel Poliak, Alena Ryklová, 

Milena Salátová, Miroslav Syrový, Miloslav Sýkora, Jaroslav Soukup, Václav Svoboda, 

Jindřich Šůcha, Anna Šůchová, Vlastimil Vajnar, Pavel Vaněček, Vladimír Veinfurter, 

Vladimír Verner, Miloslava Viletová, Miloslav Zdvořan. 

Předsedou MNV byl za odstupujícího předsedu MNV Huberta Budína  zvolen 

Miloslav Zdvořan, tajemníkem Jindřich Šůcha, do 11-členné rady byli dále zvoleni 

Aubrechtová Marie, Budín Hubert, Bočková Ludmila, Hejl Václav, Jedlička Josef, Ryklová 

Alena, Syrový Miroslav, Šůchová Anna a Vajnar Vlastimil. Zvoleni byli rovněž předsedové a 

členové jednotlivých komisí: pro výstavbu a územní plánování, finanční, komise školská a 

kulturní, komise pro místní hospodářství, komise pro obchod a cestovní ruch, komise sociálně 

zdravotní, komise pro ochranu veřejného pořádku a předsedkyně sboru pro občanské 

záležitosti. 

Při tomto plenárním zasedání byly předloženy i úkoly volebního programu 1981 - 

1985, k nimž patřily výstavba víceúčelové budovy (kulturní dům s restaurací) MNV za 6,5 

mil. Kčs, výstavba zařízení Svazarmu za 100 000 Kčs, výstavba  úpravny vody pro VÚB 

MNV za rovných 800 000 Kčs, výstavba nové budovy MNV, s níž se začalo v červenci r. 

1980, výstavba autokempinku Habr aj. 

Na základě usnesení plenárního zasedání MNV konaného 23. 10. 1981 byly ustaveny 

dva občanské výbory v obci. Předsedou OV č. 1 (oblast Štacion – Díly) byl zvolen Pavel 

Vaněček, tajemníkem Václav Karais, předsedou OV č. 2 (oblast ves-mlýn-Habr) Jan Kroc a 

tajemníkem Václav Krátký. Dělící čárou těchto občanských výborů byl „Voldušský potok“. 

O přípravě voleb do národních výborů jednala rada MNV na svém zasedání 3. března 

1986 a to zejména o výběru kandidátů na poslance, zajištění předvolebních schůzí, přípravě 

volebního programu apod. Voleb se zúčastnilo 742 ze 743 zapsaných voličů, což je opět 

nevídaná účast i na 80. léta. Na plenárním zasedání MNV konaném 27. června 1986 byla 

provedena volba předsedy MNV – schválen byl opět Miloslav Zdvořan, místopředsedou 

Vlastimil Vajnar a tajemníkem Jindřich Šůcha. 

Do 11-členné rady MNV byli zvoleni dále Bočková Ludmila, Hejl Václav, Jedlička 

Josef, Moravec Stanislav, Sedlecký Josef, Sýkora Miloslav, Syrový Miroslav a Vernerová 

Květa. 

Do 35-členného MNV byli zvoleni Aubrechtová Marie, Bejček Zdeněk, Bočková 

Ludmila, Brož František, Březina Pavel, Fuchs Ladislav, Hejl Václav, Hrubý František, 

Ineman Jan, Janout Václav, Jedlička Josef, Kantořík Petr, Kasl Bohumil, Kermes Zdeněk, 



10  

Koucký Jaroslav, Krátký Václav, Kratochvíl Jiří, Kratochvíl Václav, Krejčí Jiří, Moravec 

Stanislav, Opatrný Luboš, Salátová Milena, Sedlecký Josef, Soukup Jaroslav, Sýkora 

Miloslav, Syrový Miroslav, Šůcha Jindřich, Šuchová Anna, Vajnar Vlastimil, Vaník Václav, 

Veinfurter Vladimír, Vernerová Květa, Vyletová Milena, Zdvořán Miloslav. Komise zůstaly 

tytéž jako v předchozím volebním období. Rovněž byl schválen předseda a členové Osvětové 

besedy ve Volduchách. 

Rada MNV na své schůzi konané 29. 3. 1990 projednala dohodu politických stran a 

Občanského fóra o rekonstrukci rady a pléna MNV a snížení počtu poslanců z 35 na 31. Na 

základě této dohody bylo odvoláno 6 poslanců za KSČ a 7 poslanců bez politické příslušnosti, 

2 poslanci rezignovali. Z funkce tajemníka byl odvolán Jindřich Šůcha. MNV bylo doplněno 

11 poslanci a to 3 za ČSSD a 8 poslanců za OF. Tato změna byla předložena ke schválení 

plénu MNV, které se sešlo k mimořádnému zasedání 30. 3. 1990, a které navrženou 

rekonstrukci rady a pléna schválilo. Místo odvolaných a rezignovaných členů byli schváleni 

tito noví členové: Aubrecht Václav, Budín Václav, Černá Helena, Černý Vlastimil, Maxa 

Václav, Klír Karel, Novák Jaroslav, Opatrný Pavel, Opatrný Stanislav, Vlček Zdeněk, 

Zelenka Alfréd. Plenární zasedání dále schválilo doplnění rady a rozdělení funkcí. 

Místopředsedou MNV se stal Zelenka Alfréd, tajemníkem Černý Vlastimil, předsedou KOVP 

Aubrecht Václav 

předsedkyní ŠKK Černá Helena, předsedou komise sociálně zdravotní Zdeněk Vlček a 

členem rady Klír Karel. Plenární zasedání konečně schválilo i návrh rady o předání veškeré 

agendy související s funkcí tajemníka MNV Volduchy nově zvolenému tajemníkovi. K 24. 

11. 1990 MNV ve Volduchách ukončil svou činnost a jeho nástupcem se stal Obecní úřad 

Volduchy. 

 
 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
 

Místní národní výbor sídlil původně v Lidovém domě, kde byly písemnosti ukládány v 

kovových skříních v nevyhovujícím prostředí a také kapacitní prostory spisovny byly velmi 

omezené, což značně ztěžovalo vedení spisové agendy u poměrně velkého národního výboru, 

který Volduchy – zejména v době spojení se sousedními obcemi – bezesporu představovaly. 

Po dokončení stavby víceúčelové budovy se přestěhoval do jejích nových prostor také 

tehdejší MNV, avšak péče o spisy se příliš nezlepšila, neboť byly po svém vyřízení  ukládány 



11  

v nevyhovujících místnostech ve sklepě, třebaže se MNV snažil tyto místnosti přizpůsobit 

účelu, pro který nemohly odpovídajícím způsobem sloužit. 

Písemnou agendu vedl zprvu předseda společně s referenty jednotlivých referátů, 

posléze tuto činnost převzal tajemník, který již od 70. let v souvislosti s nárůstem agendy 

býval uvolněný. 

Vzhledem k tomu, že písemnosti MNV Volduchy jsou dochovány neúplně, lze jen 

velmi těžko sledovat péči o spisovou službu. Tajemník MNV používal podací razítko a 

označoval spisy číslem jednacím. Toto označování však nebylo prováděno důsledně na všech 

písemnostech. Někde nebyly všechny kolonky v podacím razítku vyplněny, někde jen zčásti a 

někde podací razítko chybí úplně. 

O „pořádku“ ve vedení podacích deníků svědčí nejlépe vysvětlení k inventárním 

číslům 113 – 117. V roce 1961 bylo započato se psaním do nové knihy podacího deníku. Z 

neznámých příčin (podací deník nebyl zaplněn ani z desetiny) se však další rok začalo 

zapisovat do jiné knihy. Linie zápisů v dalších denících pak pokračuje až do 30. 4. 1965 

(inventární číslo 117) a pak se znovu začalo zapisovat do objemné knihy původní (i. č. 113) 

Vyřízené spisy byly ukládány přímo na MNV podle svého obsahu a chronologicky. 

Starší spisy byly vedeny nedbale. Dohled na vedení spisové manipulace vykonával referát 

vnitřních věcí ONV Rokycany, který ve své činnosti sledoval zápis a výmaz  písemností, 

jejich ukládání a vyznačování spisů. 

Od 60. let pak došlo k pronikavému nárůstu písemné agendy, což zapříčinilo nejen 

samotné sloučení, poněvadž tento nárůst pokračoval i po opětném odtržení obcí. Tentokrát 

jsou již všechna podání řádně zapisována do podacích deníků a opatřena pečlivě vyplněným 

podacím razítkem a péče o spisy se zlepšila. 

Nejstarší písemnosti archivního souboru byly převzaty při skartaci 26. 1. 1956 (č.j. 

neuvedeno). Pro archiv se vybralo 35 knih, četné brožury a na 80 spisů z let 1944 - 1954. 

Veškeré písemnosti určené do archivní úschovy však do archivu nebyly pro nedostatek 

skladovacího prostoru svezeny. K jejich svozu došlo až 22. 3. 1960 současně s další skartací 

písemností a na základě skartačního protokolu (č.j. Ar.16/3-1960) bylo převzato a uloženo v 

archivu 16 hlavních knih a pokladních deníků z let 1932 - 1952, 2 inventáře pozemků a 

veřejného statku, 18 podacích protokolů a některé evidenční knihy. Archiv převzal i balík 

spisů z období 1950 - 1955 a balík seznamů očkovaných dětí z let 1923 - 1949. V roce 1963 

pak přejal 23 účetních knih a 11 balíků spisů týkajících se voleb, dopravy, zvelebování obce, 

sociálního zabezpečení a šetření národní a státní spolehlivosti (č.j. neuvedeno) 



12  

13. 7. 1971 proběhla další skartace písemností, při níž bylo převzato 19 účetních  knih 

a 5 balíků spisů vč. zápisů ze schůzí MNV z let 1957 - 1960 (č.j. OA-161/II). 

Při skartaci provedené 12. 5. 1976 archiv převzal 9 knih zápisů ze schůzí národního výboru 

a komisí z let 1939 - 1967 a 1 svazek obecní kroniky z let (1924) 1930 - 1949 (č.j. OA-94/II). 

Při další skartaci provedené 15. 3. 1978 byly vyřazeny do sběru účetní doklady MNV a 

drobných provozoven z let 1966 - 1970 a do archivu bylo převzato 28 účetních knih z let 1966 

- 1970 a 1 balík účetních uzávěrek, rozpočtů, komplexních rozborů apod. z téhož období. 

Roku 1986 pak SOkA Rokycany převzal volební písemnosti z let 1981 – 1986 (č.j. OA- 

130/86/II). 

Nejrozsáhlejší skartaci písemností provedli odborní pracovníci archivu 12. 5. 1998. 

Zaměřila se především na převzetí nejdůležitějších písemností MNV – zápisů ze schůzí rady, 

pléna a komisí z let 1966 – 1993, které podle zjištění byly zčásti psány ručně v knihách a 

zčásti na stroji a ukládány v šanonech, které ležely ve skříních v kotelně úřadu. Současně bylo 

převzato větší množství písemností účetní povahy MNV z let 1963 - 1990 (č.j. SOkA-223/II- 

98). 

Poslední skartace, při které byly do zdejšího archivu převzaty písemnosti MNV Volduchy, 

proběhla v budově OÚ Volduchy 30. 5. 2003. Při ní převzal archiv 13 knih (až na zápisy 

stavební komise se jednalo o účetní knihy) a větší množství balíků, šanonů a svazků různých 

spisů (č.j. SOkA-212/01-03). 

Archivní soubor MNV Volduchy je dochován v poměrně ucelených řadách písemností, 

přesto není úplný, protože nebyly převzaty archivem některé písemnosti. Prokazatelně chybí 

zápisy ze schůzí některých komisí, především z počátečního období existence původce 

archivního souboru, neúplně jsou dochovány také evidenční knihy a ve fondu není jediná 

účetní kniha ze 40. let. U ostatních písemností lze ztráty jen těžko odhadnout. 

 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 
 

Písemnosti MNV Volduchy se do SOkA Rokycany dostaly při skartacích v letech 

1956 – 2003. Neexistoval k nim žádný prozatímní inventární seznam a k orientaci po fondu 

sloužily toliko předávací protokoly se seznamy převzatých písemností. 

V roce 2004 byl archivní soubor MNV Volduchy svěřen ke zpracování prom. hist. 

Petrosi Cironisovi, avšak jím zhotovená AP neprošla recenzním řízením. Před úplným 

zahájením pořádacích prací fond vykazoval 88 úředních knih a rukopisů, 11 podacích deníků, 



13  

21 kartónů a 49 balíků spisů a 2 typáře o celkovém rozsahu 19,05 bm. Tato metráž byla 

ovšem s největší pravděpodobností v programu PEvA chybně uvedena. Správně mělo být 

zřejmě uvedeno jen 9,05 bm. S rozsahem 19 metrů by fond byl obsáhlejší než mnohem větší 

místní národní výbory i než některé národní výbory městské, což je málo pravděpodobné. 

Taktéž z původní lokace vysvítalo, že v regálech, kde se fond nacházel, by uložení 19 metrů 

písemného materiálu bylo z kapacitních důvodů naprosto vyloučeno. 

V konceptu inventáře bylo především zapotřebí upravit úvodní kapitoly, které se 

vyznačovaly přílišnou dějovou popisností s množstvím zavádějících informací. I. kapitola o 

vývoji původce fondu připomínala kronikářský zápis. Tyto pasáže, kde autor popisoval kdy 

kolik přijelo do obce amerických či sovětských tanků, stejně jako stať o kronice s nejasným 

hodnocením kronikářovy práce byly z textu vypuštěny, naopak některé informace zásadního 

charakteru chyběly a bylo je třeba do úvodních kapitol doplnit. 

Taktéž ve vlastním inventárním seznamu se nacházely písemnosti skupiny S, které 

byly ještě dodatečně novým zpracovatelem vyskartovány, což se týkalo především některých 

účetních knih, 3 knih evidenčních a 2 kartónů soupisů hospodářského zvířectva z let 1962 a 

1963 (ponechány byly pro informaci soupisy z let 1961 – 1964). Nesouhlasilo ani uvádění 

časových rozsahů archiválií v inventárním seznamu s údaji v tiráži a v titulním listu. Rovněž 

regesta inventárních jednotek se často vyznačovala zbytečnou popisností, ne zřídka s popisem 

jednotlivých spisů. Přílohy v konceptu inventáře byly neúplné, což se týkalo seznamu zkratek, 

naopak přílohy č. 3 a 4 s ofoceným potvrzením velitele Rudé armády a podobné rarity byly z 

konceptu inventáře odstraněny. 

Původní zpracovatel nevyhotovil protokol o vnitřní skartaci a ani nikde neuvedl 

alespoň přibližný rozsah jím vyskartovaných písemností. Taktéž nebyly nikde uváděny 

přesuny materiálu do jiných archivních souborů v rámci zdejšího archivu, třebaže je s téměř 

jistou pravděpodobností původní zpracovatel provedl. 

V roce 2006 byl fond MNV Volduchy svěřen k novému zpracování Mgr. Pavlu 

Součkovi, jenž na něm pracoval říjnu a listopadu roku 2006. 

Před započetím nového zpracování byl stav fondu následující. Částečně uspořádáno 

bylo 30 kartónů, 14 podacích deníků, 133 úředních knih a ostatní materiál, který byl ale 

vykázán v rozporu s platnou metodikou. Tyto materiály se musely nově uspořádat. Rozsah 

fondu činil před novým zpracováním celkem 7,12 bm. 



14  

Inventář byl sestaven podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál, III. Ostatní 

materiál. Knihy byly rozděleny na správní, kroniky, evidenční a účetní a zařazeny na úvod 

inventárního seznamu. Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. 

Ke spisovenským pomůckám náleží podací deníky, které byly uspořádány chronologicky. Do 

účetního materiálu bylo zařazeno rozpočtové hospodaření NV. 

Do ostatního materiálu byly zahrnuty plán obce, fotografický materiál,  diplomy, 

čestná uznání a plakáty. Uspořádány byly na základě doporučení recenzentů a v souladu s 

platnou metodikou. 

Při pořádání jsem se držel Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu. 

Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém, byly písemnosti 

uspořádány dle Návrhu metodického pokynu pro zpracování fondů místních  národních 

výborů vydaného Archivní správou Ministerstva ČR a po formální stránce je pomůcka 

vyhotovena podle Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, 

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne    24. 

1. 2006 (čj.:SOAP/006-0328/2006). Písemnosti jsou řazeny chronologicky a za inventární 

jednotku stanoveny písemnosti jednoho orgánu či stejného obsahu. 

Při novém zpracování bylo zjištěno, že původní zpracovatel uložil v kartónech 

písemnosti takovým způsobem, který nevyužíval objem krabic. Novým uložením 

zpracovaných písemností, které efektivně využívalo kapacitu archivních krabic, a dodatečnou 

skartací výše uvedených písemností z let 1962 - 1964 se snížil jejich počet  na 20. 

První vnitřní skartaci provedl při svých pořádacích pracích původní zpracovatel prom. 

hist. Petros Cironis, ale přesto ponechal v jím zpracovaném fondu některé písemnosti bez 

trvalé dokumentární hodnoty. Ty dodatečně vyřadil Mgr. Pavel Souček při novém zpracování. 

Podrobný soupis vyskartovaných písemností je zaznamenán v protokolu o vnitřní skartaci (č.j 

SOAP/070-0522/2006-40.02). Bohužel původně vyskartované písemnosti se nepodařilo 

fyzicky dohledat a protokol o vnitřní skartaci původní zpracovatel nevyhotovil. 

Současný rozsah fondu po definitivním uspořádání je 5,42 bm, z toho na 20 kartónů 

spisů připadá 2,76 bm, na 105 úředních knih 2,2 bm, na 14 podacích deníků 0,33 bm a na 

ostatní materiál 0,14 bm (na alba a fotografie 0,1 bm a na jiné 0,03 bm – diplomy 0,01 bm, 

čestná uznání 0,01 bm a drobné tisky 0,1 bm). Vyskartováno bylo novým zpracovatelem 0,54 

bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty. Vzniklý rozdíl mezi původním stavem a 

stavem po uspořádání lze vysvětlit s největší pravděpodobností především chybným údajem v 

záznamech  evidence  listů  NAD,  dále  tím  že  už  nebylo  možno  zjistit  množství původně 



15  

vyskartovaných písemností, zčásti nepřesným měřením, zčásti novým uložením v archivních 

krabicích a také tím, že původní zpracovatel pravděpodobně neevidoval přesuny písemností v 

rámci archivu a dnes již není možné zjistit kolik a kam písemností bylo v průběhu jím 

prováděných pořádacích prací přesunuto. Novým zpracovatelem byly dodatečně z důvodu 

delšího časového přesahu přesunuty do archivního souboru Obecní úřad Volduchy kniha 

zápisů ze schůzí finanční komise (1979 – 1994) a pamětní kniha SPOZ z významných návštěv 

a setkání občanů (1977 – 1993). Naopak kniha zápisů ze schůzí MNV, která přesahuje do 

doby existence obecního úřadu pouze o měsíc, byla ve fondu Místního národního výboru 

Volduchy ponechána. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 

Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání rady a 

pléna a obecní kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti náleží do kategorie II. 

Písemnosti jsou v naprosté většině vedeny v českém jazyce, ojediněle se vyskytuje také 

ruština a převládají písemnosti psané na stroji. Fyzický stav fondu je dobrý, všechny 

písemnosti jsou dobře čitelné, pouze u materiálů psaných na průklepovém papíře hrozí v blíže 

neurčitelném časovém horizontu zhoršení jejich čitelnosti a bude třeba provádět namátkové 

kontroly. Restaurátorské zásahy však zatím nutné nejsou. Fond je uložen ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

 
 
 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 
Nejdůležitější částí fondu je kompletní řada zápisů ze schůzí rady a pléna z celého 

období existence MNV Volduchy. Zejména 2 knihy zápisů rady a pléna za období 1976 - 

1980 jsou psány kuličkovým perem značně ledabyle a nelze z nich vyčíst podstatné údaje o 

činnosti v obci. Jsou poměrně stručné a neověřené. Pozdější zápisy psané na stroji jsou 

mnohém obsáhlejší a mají již slušnou vypovídací hodnotu, ale obsahují četné škrty, opravy, 

chybí jim rovněž verifikace; podepsány jsou zpravidla jen předsedou MNV. 

Doplňující informace lze vyčíst především ze zápisů jednotlivých komisí, ostatní spisy 

nabízejí tradiční informace o činnosti místního národního výboru tak jako mnohé jiné archivní 

soubory tohoto typu. 



16  

Fond MNV Volduchy se nedochoval uceleně a poskytuje běžné informace tak jako ostatní 

archivní soubory národních výborů. Písemnosti vysloveně zajímavé či takové, na které by v 

úvodu bylo možno upozornit, se v něm nenacházejí. 

Zvláštností fondu je 8 fotografií šumavských vsí jako součást spisu, v němž je inzerována 

možnost ubytování i zaměstnání v těchto obcích (i. č. 130). Jednalo se o akci na podporu 

dosídlení pohraničí. Zda se tato snaha setkala s nějakou kladnou odezvou u obyvatel Volduch, 

však již nebylo možno z informací ve fondu zjistit. Spis byl zařazen do evidence obyvatel, 

neboť případná kladná reakce na tuto nabídku ze strany občanů, mohla přinést změny v počtu 

obyvatel obce. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

Fond částečně uspořádal prom. hist. Petros Cironis květnu r. 2004 a pořádání dokončil a 

zpracování provedl v listopadu 2006 Mgr. Pavel Souček ve Státním okresním archivu v 

Rokycanech. 

 
V Rokycanech 17. 10. 2007 Mgr. Pavel Souček 



17  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy 



18  

Příloha č. 1 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Čechová,  Gabriela:  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v českých  zemích 

v letech 1945 – 1960, in: Archivní časopis č. 3, 1962; str. 129 – 147 

Návrh metodického návodu pro pořádání archivních fondů místních národních výborů vydaný 

AS MV ČR. 

Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky 

(1945 – 1990), in: Archivní časopis č. 2, 2001; str. 73 - 90 

 
 
 

 
Příloha č. 2 

 
Seznam používaných zkratek 

 
 
aj. a jiné 

akce „Z“ akce zdarma 

AP archivní pomůcka 

AS MV ČR Archivní správa ministerstva vnitra České republiky 

ATC autocamp 

apod. a podobně 

atd. a tak dále 

AV Akční výbor 

bm běžný metr 

č. j. číslo jednací 

č.p. číslo popisné 

čl. článek 

ČNR Česká národní rada 

ČSČK Český červený kříž 

ČSL Československá strana lidová 

ČSM Český svaz mládeže 

ČSNS Česká strana národně socialistická 



19  

ČSPB Český svaz protifašistických bojovníků 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSD Česká strana sociálně demokratická 

ČSSR Československá socialistická republika 

DP Drobné provozovny 

EL NAD elektronický list národního archivního dědictví 

i. č. inventární číslo 

JZD Jednotné zemědělské družstvo 

Kčs Koruna československá (měna) 

KMTV Komise mládeže a tělesné výchovy 

KNV Krajský národní výbor 

KOCR Komise obchodu a cestovního ruchu 

KOR Krajská odborová rada 

KOVP Komise ochrany veřejného pořádku KSČ

 Komunistická strana Československa 

KV Krajský výbor 

MH Místní hospodářství 

MNV Místní národní výbor 

MO Místní organizace 

MV NF Místní výbor národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

NV Národní výbor 

OA Okresní archiv 

OF Občanské fórum 

ONV Okresní národní výbor 

OÚ Obecní úřad 

OV Občanský (okresní) výbor 

OVP ochrana veřejného pořádku 

prom. hist. promovaný historik 

RA Rudá armáda 

RČS Republika Československá 

Sb. sbírka 

SBČS Státní banka československá 



20  

SČSP Svaz československo - sovětského přátelství 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

SPO Svaz požární ochrany 

SPOZ Sbor pro občanské záležitosti 

str. strana 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

ŠKK Školská a kulturní komise 

TJ Tělovýchovná jednota 

tzv. tak zvaný 

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění 

ÚV NF Ústřední výbor národní fronty  

VO Vesnická organizace 

ZDŠ Základní devítiletá škola 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZO Základní organizace 

 
 
 
Příloha č. 3: 

 
 

Přehled předsedů MNV Volduchy 
 
 

Josef Řeháček  do 14.9.1945 

František Jíša 14.9.1945 – 31.3.1947 

Václav Sýkora 31.3.1947 – 25.11.1950 

Jan Budín 25.11.1950 – 20.5.1952 

Stanislav Basl 20.5.1952 – 31.12.1954 

Václav Sýkora 1.1.1955 – 12.6.1960 

Hubert Budín 12.6.1960 – 26.6.1981 

Miloslav Zdvořan 26.6.1981 – 24.11.1990 



21  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



22  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 

 
Místní národní výbor Volduchy (1882) 1945 – 1990 

Knihy 
A. Knihy správní 

1 Zápisy z plenárních zasedání 27.5.1945 – 1.5.1954 1945 – 1954 K 1 
Zápisy z jednání rady 29.5.1945 – 24.5.1955 1945 – 1955 

2 Zápisy ze schůzí rady a pléna 7.6.1955 – 16.2.1960 1955 – 1960 K 2 
3 Zápisy ze schůzí rady a pléna 26.2.1960 – 26.4.1966 1960 – 1966 K 3 
4 Zápisy ze schůzí rady a pléna 10.5.1966 – 29.12.1975 1966 – 1975 K 4 
5 Zápisy z plenárních zasedání 10.2.1976 – 10.4.1980 1976 – 1980 K 5 

Zápisy z jednání rady 12.1.1976 – 26.5.1980 1976 – 1980 
6 Zápisy z plenárních zasedání 24.10.1980 – 29.10.1982 1980 – 1982 K 6 
7 Zápisy z plenárních zasedání 17.2.1983 – 22.10.1986 1983 – 1986 K 7 
8 Zápisy z plenárních zasedání 18.2.1987 – 15.8.1990 1987 – 1990 K 8 
9 Zápisy z jednání rady 2.6.1980 – 12.12.1983 1980 – 1983 K 9 

10 Zápisy z jednání rady 9.1.1984 – 27.12.1988 1984 – 1988 K 10 
11 Zápisy z jednání rady 1989 – 1990 K 11 

Zápisy ze schůzí Obecního úřadu 7.12. - 27.12.1990 1990 
12 Zápisy z aktivů funkcionářů MNV 21.5.1980 – 21.12.1989 1980 – 1989 K 12 
13 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise 24.6.1960 – 

8.2.1979 
14 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1953 – 

28.5.1970 
15 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 11.6.1970 – 

1980 

1960 – 1979 K 13 
 

1953 – 1970 K 14 
 

1970 – 1980 K 15 

16 Zápisy ze schůzí místní osvětové a školské komise 1952 – 1964 K 16 
17 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1974 – 1987 K 17 

Zápisy ze schůzí komise mládeže a tělovýchovy 1976 – 1980 
18 Zápisy ze schůzí vyživovací komise 8.4.1952 – 15.10.1953 1952 – 1953 K 18 

Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 16.6.1954 – 
28.5.1964 

19 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 30.6.1964 – 
20.8.1970 

20 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1.10.1970 – 
22.12.1977 

21 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 26.1.1978 – 
26.9.1990 

1954 – 1964 
 

1964 – 1970 K 19 
 

1970 – 1977 K 20 
 

1978 – 1990 K 21 

22 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1952 – 1960 K 22 
23 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1960 – 1981 K 23 
24 Zápisy ze schůzí výboru žen při MNV 1953 – 1961 K 24 
25 Zápisy ze schůzí místní osvětové rady 1945 – 1950 (1924) 1945 – 1950 K 25 

Zápisy ze schůzí místní osvětové komise 1924 – 1942 
B. Knihy evidenční 

26 Kniha zemřelých (s uvedením diagnosy úmrtí) (1882) 1945 – 1951 K 26 
27 Kniha vydaných domovských listů [1940] – [1950] K 27 
28 Kniha přihlášených vojenských osob (1923) 1945 – 1949 K 28 
29 Evidence usnesení MNV 1980 – 1987 K 29 
30 Evidence kulturně-výchovné činnosti v obci 1977 1987* K 30 

*Opr. 14. 1. 2014 Šinknerová 

C. Knihy pamětní a kroniky 
31 Kronika obce (I. díl) (1924) 1945 – 1949 K 31 
32  Kronika obce (II. díl) 1950 – 1973 K 32 

      33 Pamětní kniha SPOZ (vítání občánků, předávání ob. 
průkazů) 

1961 – 1981 K 33 



23  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 
34 

 
Pamětní kniha SPOZ (narozeniny, svatby) 

 
1966 – 1986 

 
K 

 
34 

 D. Knihy účetní    
35 Hlavní kniha 1951 K 35 
36 Hlavní kniha 1952 K 36 
37 Hlavní kniha 1953 K 37 
38 Kniha příjmů 1954 K 38 
39 Kniha příjmů 1960 K 39 
40 Kniha příjmů 1961 K 40 
41 Kniha příjmů 1962 K 41 
42 Kniha příjmů 1963 K 42 
43 Kniha příjmů 1964 K 43 
44 Kniha příjmů I 1965 K 44 
45 Kniha příjmů II 1965 K 45 
46 Kniha příjmů I 1966 K 46 
47 Kniha příjmů II 1966 K 47 
48 Kniha příjmů I 1967 K 48 
49 Kniha příjmů II 1967 K 49 
50 Kniha příjmů I 1968 K 50 
51 Kniha příjmů II 1968 K 51 
52 Kniha příjmů I 1969 K 52 
53 Kniha příjmů II 1969 K 53 
54 Kniha příjmů 1970 K 54 
55 Kniha příjmů 1984 K 55 
56 Kniha příjmů 1985 K 56 
57 Kniha příjmů 1986 K 57 
58 Kniha příjmů 1987 K 58 
59 Kniha příjmů akce „Z“ - ATC Habr – 2. etapa 1986 – 1987 K 59 
60 Kniha příjmů 1988 K 60 
61 Kniha příjmů 1989 K 61 
62 Kniha příjmů 1990 K 62 
63 Kniha výdajů 1954 K 63 
64 Kniha výdajů 1955 K 64 
65 Kniha výdajů 1956 K 65 
66 Kniha výdajů II 1956 K 66 
67 Kniha výdajů 1957 K 67 
68 Kniha výdajů 1958 K 68 
69 Kniha výdajů 1959 K 69 
70 Kniha výdajů 1960 K 70 
71 Kniha výdajů 1961 K 71 
72 Kniha výdajů 1962 K 72 
73 Kniha výdajů 1963 K 73 
74 Kniha výdajů 1964 K 74 
75 Kniha výdajů 1965 K 75 
76 Kniha výdajů 1966 K 76 
77 Kniha výdajů 1967 K 77 
78 Kniha výdajů 1968 K 78 
79 Kniha výdajů 1969 K 79 
80 Kniha výdajů 1970 K 80 
81 Kniha výdajů 1982 K 81 



24  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 
82 

 
Kniha výdajů 

 
1983 

 
K 

 
82 

83 Kniha výdajů 1984 K 83 
84 Kniha výdajů 1985 K 84 
85 Kniha výdajů 1986 K 85 
86 Kniha výdajů 1987 K 86 
87 Kniha výdajů 1987 – 1988 K 87 
88 Kniha výdajů 1988 K 88 
89 Kniha výdajů 1989 K 89 
90 Kniha výdajů 1990 K 90 
91 Pokladní deník 1960 K 91 
92 Pokladní deník 1961 K 92 
93 Pokladní deník 1962 K 93 
94 Pokladní deník 1963 K 94 
95 Pokladní deník 1964 K 95 
96 Pokladní deník 1965 K 96 
97 Pokladní deník I 1966 K 97 
98 Pokladní deník II 1966 K 98 
99 Pokladní deník I 1967 K 99 
100 Pokladní deník II 1967 K 100 
101 Pokladní deník I 1968 K 101 
102 Pokladní deník II 1968 K 102 
103 Pokladní deník I 1969 K 103 
104 Pokladní deník II 1969 K 104 
105 Pokladní kniha 1969 – 1970 K 105 
106 Pokladní kniha příjmů a vydání místní osvětové rady 1946 – 

1949 
(1932) 1946 – 1949 K 106 

 Pokladní kniha místní osvětové komise 1932 – 1944    
 Spisový materiál    
 a) Registraturní pomůcky    

107 Podací deník (1943) 1945 – 1947 R 1 
108 Podací deník 26.11.1947 – 10.5.1949 1947 – 1949 R 2 
109 Podací deník 10.5.1949 – 31.12.1950 1949 – 1950 R 3 
110 Podací deník 2.1.1951 – 17.6.1952 1951 – 1952 R 4 
111 Podací deník 3.1.1955 – 31.12.1958 1955 – 1958 R 5 
112 Podací deník 3.1. - 31.12.1959 1959 R 6 
113 Podací deník 1960 R 7 
114 Podací deník 1961 – 1981 R 8 
115 Podací deník 1962 R 9 
116 Podací deník 19.12.1962 – 30.12.1963 1962 – 1963 R 10 
117 Podací deník 2.1.1964 – 7.1.1965 1964 – 1965 R 11 
118 Podací deník 7.1.- 30.4.1965 1965 R 12 
119 Podací deník 4.1. - 29.9.1982 1982 R 13 
120 Podací deník 1.10.1982 – 1990 1982 – 1990 R 14 

 b) Spisy    
 Statutární záležitosti, organizace, kontrola    
121 Slučování a rozluky obcí (mj. sloučení obcí Hůrky a 

Svojkovice 1960, rozluka Hůrek od Volduch 1967, rozluky 
obcí v r. 1990) 

1960 – 1990 N 1 

122 Volby 1946 – 1990 N 1 

 + inv.č. 122a Dodatkový fascikl ke kartonu č. 1 – volby 1990 (seznam voličů) Opr. 14. 1. 2014. Šinknerová



25  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

  
(mj. volební programy a kontrola jejich plnění, volby do 
zastupitelských sborů apod.) 

 

123 Organizace činnosti NV 1954 – 1990 N 2 

 (mj. organizační řády a členění, organizace činnosti pléna a 
komisí, situační zprávy, výkazy o činnosti aj.) 

   

124 Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků zařízení NV 1952 – 1981 N 2 

 (mj. rozbory personálního stavu, přehledy, adresáře členů 
pléna, rady, komisí a složek NF aj.) 

   

125 Kontrolní činnost 1957 – 1990 N 2 

 (mj. vyřizování stížností občanů)    
 Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku    
126 Číslování domů 1957 – 1964 N 2 
127 Spolupráce se společenskými organizacemi a organizacemi 

Národní fronty a spolky 
1948 – 1989 N 2 

 (mj. soutěže Osek-Volduchy složek NF, dohody se složkami 
NF o plnění závazků a volebního programu – AV NF, hasiči, 
ČSM, myslivecké sdružení a ovocnáři aj.) 

   

128 Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku 1952 – 1990 N 2 

 (mj. trestní věci, spolupráce s orgány zajišťujícími bezpečnost 
a ochranu veřejného pořádku, vyjádření MNV k žádostem o 
milost aj.) 

   

129 Požární ochrana (mj. veřejné prověrky požární ochrany) 1987 N 3 
130 Vojenské záležitosti 1957 – 1967 N 3 

 (mj. válečné hroby, pochvala za vzorné vykonání vojenské 
služby, pátrání po legionáři Josefu Válkovi aj.) 

   

 Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti    
131 Evidence obyvatel a sčítání lidu (mj. seznam žen, soupis 

obyvatel apod.) 
1947 – 1961 N 3 

132 Státní občanství (šetření národní spolehlivosti – č. 1 – 800) 1945 N 3 
132 Státní občanství (šetření národní spolehlivosti – od č. 801) 1945 N 4 
133 Matriční záležitosti (mj. užívání a změny jména a příjmení, 

propuštění Františka Kantoříka ze státního svazku ČSSR 
apod.) 

1963 – 1989 N 4 

 Finance a plánování    
134 Evidence a správa majetku    

 (mj. evidence majetku ve správě NV 1954 - 1990, inventáře 
obecního majetku 1957 – 1980) 

1954 – 1990 N 4 

135 Inventáře obecního majetku    
 (mj. NV, ZDŠ Osek-Volduchy, mateřská škola, ATC Habr, 

sokolovna, čistička odpadních vod, radioopravna, opravna 
kol, doprava aj. 1982 – 1985 a převody nemovitostí a nájemní 
smlouvy 1950 - 1956) 

1950 – 1985 N 5 

 Finanční hospodaření    
136 Rozpočty, dlouhodobé finanční plány, roční příjmy a výdaje 1945 – 1980 N 6 
137 Rozbory plnění rozpočtů a finančních plánů 1960 – 1990 N 7 
138 Účetní výkazy 1965 – 1980 N 7 

 Místní daně a poplatky    
139 Evidence plátců daně z příjmu obyvatelstva 1981 – 1989 N 7 
140 Katastr domovních daní 1960 – 1990 N 8 

 Územní plánování a výstavba    
141 Výstavba 1964 – 1988 N 9 

  + inv.č. 141a Dodatkový fascikl ke kartonu č. 9 – výstavba 1952-1954  Opr. 14. 1. 2014 Šinknerová



26  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

  
(mj. veřejně prospěšné stavby, akce Z, komplexní bytová 
výstavba, zemědělská výstavba, občanské stavby apod.) 

 

Místní hospodářství 
142 Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a 

rozpočtových organizací NV (mj. zřizování, rušení a změny 
organizací a vnitřní organizace podniků) 

1958 – 1990 N 10 

143 Živnosti a poskytování služeb občany (mj. povolování a rušení 
živností a jejich činnost, rozvoj služeb v obci, získávání 
objektů, přijímání zaměstnanců, vybavenost provozoven 
apod.) 

1974 – 1989 N 11 

 Doprava a spoje    
144 Místní komunikace (mj. dopravní značení, správa a údržba 

místních komunikací, generální oprava silnice Svojkovice – 
Borek apod.) 

1960 – 1966 N 11 

 Zemědělství a vodní hospodářství    
145 Organizace zemědělských závodů (mj. zemědělské 

družstevnictví, soukromě hospodařící zemědělci apod.) 
1953 – 1990 N 12 

 Zemědělská výroba    
146 Soupis hospodářského zvířectva 1961 N 13 
146 Soupis hospodářského zvířectva 1979 – 1988 N 14 
147 Rostlinná a živočišná výroba 1956 – 1964 N 15 
148 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 1962 – 1965 N 16 

 Vodní hospodářství    
149 (mj. regulace Voldušského potoka, přejímání majetku 

vodních družstev, evidence a rozbor vzorků vody ve studních, 
odstranění závad, seznam rybníků v obci) 

1949 – 1965 N 16 

 Zdravotnictví a sociální péče    
150 Zdravotnictví 1960 – 1990 N 17 

 (mj. organizování zdravotní péče, zdravotnická zařízení, 
hygienická péče, protiepidemická opatření, zprávy o 
zdravotních poměrech v obci, zprávy o činnosti zdravotní 
komise apod.) 

   

151 Sociální péče 1966 – 1990 N 17 

 (mj. organizování péče o zdravotně postižené a staré občany, 
zprávy o sociálních poměrech v obci, důchodové 
zabezpečení apod.) 

   

152 Školství 1956 – 1989 N 18 

 (mj. síť a organizace škol, úpravy školních obvodů, síť a 
organizace mimoškolních výchovných zařízení, spolupráce se 
školami a mimoškolními výchovnými zařízeními, péče o  
školní budovy a jejich zařízení, zprávy o stavu škol, podíl 
školy na životě obce, zprávy o činnosti školské a kulturní 
komise apod.) 

   

 Kultura, sport a tělovýchova    
153 Kultura    

 (mj. organizování kulturní a osvětové činnosti a spolupráce se 
spolky a, společenskými organizacemi při pořádání kulturních 
a osvětových akcí) 

1947 – 1990 N 19 

153 Kultura    
 (mj. oslavy 700 let od první písemné zmínky o obci 1989, 

písemnosti SPOZu 1977 – 90) 
1977 – 1990 N 20 

154 Sport a tělovýchova 1948 – 1989 N 20 



27  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

  
(mj. komise pro mládež a tělovýchovu při MNV – zpráva o 
činnosti, 1977, zprávy o činnosti a plány práce TJ Sokol 
Volduchy 1948 – 83, MO Svazarmu Volduchy 1979 – 83, TJ 
Sokol Hůrky 1962 – 65, zprávy o činnosti branné komise 
1980 – 89) 

 

Církevní záležitosti 
155 Péče o církevní stavby 1959 – 1960 N 20 

 OSTATNÍ MATERIÁL    
 Fotografie    
156 Fotografie a negativy k volbám 1990 F 1-30 
157 15 fotografií poslanců MNV za volební období 1981 – 86 1981 F 31-45 
158 2 fotografie skládky [1970] – [1980] F 46-47 

 Drobné tisky    
159 Plakát k oslavám 700. výročí první písemné zprávy o 

Volduchách (2 ks) 
1989  

J 
 
1 

160 2 plakáty MO zahrádkářů k pořádání výstavy květin 1989 J 2-3 

 Diplomy a čestná uznání    
161 Čestná uznání    

 Čestné uznání rady ONV MNV ve Volduchách 1954 J 4 

 Čestné uznání rady ONV Rokycany MNV Volduchy 1970 J 5 

 Čestné uznání rady ONV Rokycany MNV Volduchy 1972 J 6 

 Čestné uznání rady KNV Plzeň MNV Volduchy 1974 J 7 

 Čestné uznání rady ONV Rokycany MNV Volduchy 1977 J 8 

 Čestné uznání rady MNV Volduchy MO ČSČK 1980 J 9 

 Čestné uznání ÚV NF MV NF Volduchy 1982 J 10 

 Čestné uznání rady KNV Plzeň MNV Volduchy 1982 J 11 

 Čestné uznání rady OV SPOZ při ONV Rokycan SPOZ 
Volduchy 

 
1983 

J 12 

 Čestné uznání rady VO KSČ Volduchy MNV Volduchy 1984 J 13 

 Čestné uznání rady KNV Plzeň MNV Volduchy 1984 J 14 

 Čestné uznáíní rady ONV Rokycany MNV Volduchy 1986 J 15 

 Čestné uznání rady ONV Rokycany MNV Volduchy 1986 J 16 

    17 
 Čestné uznání rady MV ČR MNV Volduchy za cestovní ruch 1987 J  
162 Diplomy    

 Diplom TJ Volduchy 1975 J 18 

 Pamětní list OV ČSPB – SPB – Svazarmu za 14. ročník Štítu 
podbrdských partyzánů 

1988 J 19 

 Diplom KV KSČ, ZKNV, KV NF a KOR agitačnímu středisku 
VO KSČ 

1988 J 20 



28  

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Volduchy 

(Název fondu) 

 

Časový rozsah: (1882) 1945 – 1990 

Počet inventárních jednotek: 161 

Počet evidenčních jednotek:  212 (105 úředních knih a rukopisů, 14 podacích protokolů, 20 

kartónů, 47 fotografií a 20 jiných – 14 čestných uznání, 3 

plakáty, 2 diplomy a pamětní list) 

 

Rozsah v běžných metrech:   5,42 (úřední knihy – 2,2 bm,  registraturní pomůcky – 0,33 bm, 

kartóny – 2,76 bm, fotografie - 0,1 bm a  jiné 0,03 bm) 
 
 
Stav ke dni: 17. 10. 2007 

Archivní soubor zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

Pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Souček 

Počet stran: 28 (úvod 20  a inventární seznam 8) 

Počet exemplářů pomůcky: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Pomůcku schválila: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-277/2007, 17. 7. 2007 
čj. SOAP/070-0417/2007, 14. 11. 2007 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Volduchy 
Značka archivního fondu: MNV Volduchy 
Časový rozsah části fondu: (1882) 1945-1990  
Počet inventárních jednotek: 162 + 122a, 141a 
Počet evidenčních jednotek: 210 (106 úředních knih, 14 podacích 
 deníků, 20 kartonů, 2 fascikly – inv. č. 

122, 141, 47 fotografií na papírové  
podložce, 4 tisky-plakáty – inv. č. 159, 160, 
 17 ks jiné – inv. č. 161, 162) 

Rozsah části fondu v bm: 4,50 
Stav ke dni: 14. 1. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


